
 

SERVIZIO DI TELEFONIA FISSA 
DETERMINA DI PROROGA 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario finanziario a 

capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e coordinamento della 

Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e sottoposto al rispetto della normativa 

in tema di appalti pubblici, rappresentata dalle disposizioni contenute nel d.lgs. 36/2023 (di seguito, per 

brevità, “Codice dei Contratti Pubblici”), quale organismo di diritto pubblico;  

2. la Società, in data 20 aprile 2020, ha aderito alla convenzione denominata “Convenzione per la fornitura 

di servizi di telefonia fissa in favore delle Pubbliche Amministrazioni (Convenzione per la Telefonia Fissa 

5 - Lotto unico) - CIG n. 605462636F” (di seguito, per brevità, “Convenzione”), stipulata tra Consip S.p.A. 

(di seguito, per brevità, “Consip”) e l’operatore economico Fastweb S.p.A. (di seguito, per brevità, 

“Fornitore” o “Operatore”), sottoscrivendo l’ordinativo di fornitura n. 5470906 (di seguito, per brevità, 

“Contratto”), avente durata sino al 2 ottobre 2021 data originaria di scadenza della Convenzione e 

impegnando a budget un importo complessivo per usufruire del servizio di telefonia fissa (di seguito, per 

brevità, “Servizio”), comprensivo  del canone per l’utilizzo delle linee telefoniche esistenti nonché dei costi 

connessi al traffico telefonico, pari a € 16.000,00 (sedicimila/00), oltre IVA (di seguito, per brevità, 

“Plafond”); 

3. Consip, nelle more dell’attivazione di un nuovo strumento contrattuale, ha inizialmente prolungato la durata 

della Convenzione e dei relativi contratti attuativi, dapprima sino al 2 ottobre 2022 e, successivamente, di 

ulteriori 12 mesi, sino al 2 ottobre 2023; in entrambi i casi, Finlombarda, ritenuto il Plafond residuo 

ampiamente sufficiente a dare copertura ai costi di utilizzo del Servizio, aveva preso atto del 

prolungamento della validità del Contratto comunicando al Fornitore, così come richiesto da Consip, 

l’intenzione di mantenerlo valido, ai medesimi patti e condizioni, per il periodo stabilito; 

4. la Legge 3 luglio 2023, n. 87 di conversione del D.L. 10 maggio 2023, n. 51 (di seguito, per brevità, 

“Legge”), ha successivamente disposto la proroga, sino al 31 dicembre 2024, degli strumenti di acquisto 

e di negoziazione realizzati da Consip e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto anche i servizi di 

telefonia fissa, tra cui, quindi, la Convenzione, lasciando alle singole Amministrazioni interessate la facoltà 

di prorogare, conseguentemente, i relativi contratti e, anche in questo caso, Finlombarda aveva disposto 

la proroga del Servizio, nei termini stabiliti dalla Legge, incrementando altresì il Plafond per un importo 

massimo pari a € 6.300,00 (seimila trecento/00), oltre IVA, al fine di sostenere i costi di utilizzo sino al 

termine suindicato; 

5. l’Ufficio Sistemi Informativi (di seguito, per brevità, “Struttura Richiedente”), in vista dell’approssimarsi 

della scadenza del Contratto, con Richiesta di Acquisto n. 1494 del 18 settembre 2024 (di seguito, per 

brevità, “RDA”), pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti in pari data, ha manifestato la necessità di continuare 

ad acquisire il Servizio per un ulteriore periodo di 24 (ventiquattro) mesi; 

6. la Struttura Richiedente ha indicato nella RDA un importo massimo di € 21.000,00 (ventunomila/00), oltre 

IVA, calcolato, per il periodo, sulla base sia dei consumi relativi al traffico telefonico sino ad oggi rilevati 

che dei canoni corrisposti al Fornitore nell’ambito del Contratto, incrementati di un margine previsionale 

utile in caso di attivazione di nuove linee o migrazione delle stesse; 

7. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha positivamente verificato la disponibilità di 

budget; 



 

2

8. il fabbisogno rientra nella programmazione triennale degli acquisti 2024/2026 riferita ai fabbisogni aventi 

importo inferiore a € 140.000,00 (centoquarantamila/00), approvata con determina FL.2023.0003566 del 

3 ottobre 2023 alla voce n. 68 “Servizio di telefonia fissa”; 

9. il fabbisogno non è attualmente previsto negli strumenti contrattuali (ad esempio convenzioni e accordi 

quadro) messi a disposizione da ARIA S.p.A., né nelle convenzioni messe a disposizione da Consip; 

10. la Società ha però preso atto che, in data 25 ottobre 2024, Consip ha pubblicato l’avviso di preinformazione 

relativo alla “Gara a procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per l’acquisizione di servizi di 

connettività, servizi di telefonia fissa, servizi di sicurezza e servizi professionali nell’ ambito del Sistema 

Pubblico di Connettività (SPC) per le Pubbliche Amministrazioni – Edizione n° 3 (SPC ed. 3) – ID 2573” 

(di seguito, per brevità, “Gara” o “Procedura”); 

11. il Fornitore, in tale contesto, in data 4 dicembre 2024 ha comunicato a tutte le Amministrazioni con contratti 

attivi che Consip ha stimato di provvedere alla pubblicazione del bando di gara relativo alla Procedura 

entro il 28 febbraio 2025 e che le Amministrazioni, nelle more dell’adozione di un eventuale provvedimento 

normativo di Consip atto ad estendere l’efficacia della Convenzione in vista dell’imminente avvio della 

Gara, hanno la facoltà di procedere ad effettuare una proroga tecnica dei propri contratti - ai medesimi 

patti, prezzi e condizioni - al fine di garantire la prosecuzione del Servizio; 

12. tenuto conto che: a) il Contratto è in scadenza, b) il Servizio, per sua natura, non può prevedere interruzioni 

e c) non è stata rilevata, ad oggi, l’emissione di alcun provvedimento da parte di Consip atto ad estendere 

la durata del Servizio, si è ritenuto di procedere, ai sensi dell’art. 120, comma 11 del Codice dei Contratti 

Pubblici, ad effettuare una proroga tecnica del predetto Servizio, agli stessi patti, prezzi e condizioni della 

Convenzione, della durata massima di 18 (diciotto) mesi sino, quindi, al 30 giugno 2026 (di seguito, per 

brevità, “Proroga”), fermo restando il diritto per la Società di risolvere il Contratto anche anticipatamente 

una volta intervenuta l’efficacia, ad esito della Gara, del nuovo strumento contrattuale di Consip ovvero di 

diversa convenzione che la stessa centrale di committenza volesse adottare per la fornitura del Servizio; 

tale durata è stata calcolata tenendo conto dei tempi massimi stabiliti dal Codice dei Contratti Pubblici per 

l’esecuzione della Gara e di un margine utile a contenere eventuali ritardi nella pubblicazione del bando 

di gara da parte di Consip rispetto alla previsione di cui al punto 10; 

13. ad oggi, l’importo residuo del Contratto è pari ad € 2.539,96 (duemilacinquecento trentanove/96) 

insufficiente, quindi, a sostenere tutti i costi sino al 30 giugno 2026; 

14. in tale contesto, al fine di sostenere i costi di utilizzo del Servizio sino al termine suindicato, è quindi 

necessario integrare ulteriormente il Plafond, a mezzo della RDA, per un importo massimo pari a € 
15.750,00 (quindicimila settecentocinquanta/00), oltre IVA, calcolato sulla base dei costi sino ad oggi 

sostenuti dalla Società per il traffico telefonico e per i canoni corrisposti al Fornitore nell’ambito del 

Contratto; 

15. lo scrivente, in qualità di responsabile unico del progetto (di seguito, per brevità, “RUP”) individuato con la 

suddetta programmazione, ha curato tutte le attività prodromiche all’acquisto, i cui esiti sono riportati nel 

verbale allegato al presente atto; 

16. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO SOGGETTI 

POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE v 25_11_2024”, aggiornato alla data del 25 

novembre 2024, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
DETERMINA 

1. di prorogare il Servizio, ai sensi dell’art. 120, comma 11 del Codice dei Contratti Pubblici sino, massimo, 

al 30 giugno 2026, fermo restando il diritto per la Società di risolvere il Contratto anche anticipatamente 



 

3

una volta intervenuta l’efficacia, ad esito della Gara, del nuovo strumento contrattuale di Consip ovvero di 

diversa convenzione che la stessa centrale di committenza volesse adottare per la fornitura del Servizio; 

2. conseguentemente, al fine di sostenere i costi di utilizzo del Servizio sino al termine suindicato, di 

incrementare il Plafond per un ulteriore importo massimo pari a 15.750,00 (quindicimila 

settecentocinquanta/00), oltre IVA; 

3. che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell’art. 27 del Codice dei Contratti Pubblici. 

 

Il Responsabile Unico del Progetto  
Stefano Betti 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo 

unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7 marzo 

2005, n. 82 e norme collegate 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Allegati: 

Allegato 1 - Verbale del RUP rif. SB/ia prot. n. FL.2024.0002933 del 23/12/2024 

 

 

SB/ia prot. n. FL.2024.0002934 del 23/12/2024 

 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 24/12/2024 


